
اقتصاد در خانواده: چهارمفصل 

 اقتصاد در خانواده

اند زندگی آرامی را از نظر اقتصادی سپری کنند و در بسیار اتفاق افتاده است که افرادی با نظم و انضباط مالی توانسته❖

اند.های فراوانی را در اندک زمانی نابود کردهمقابل، کسانی ثروت

افتد؛ دخل، حفظ و خرجبه طور کلی در بعُد اقتصاد زندگی، سه اتفاق مهم می

 اقتصادی زندگیسه اتفاق مهم بعد 

حفظ خرجدخل

کسب درآمد دخل یا•
دهند.افراد برای درآمدزایی و پول درآوردن انجام می بیش ترشود که هایی میشامل فعالیت

حفظ و رشد درآمد؛•

گذاری است.انداز و سرمایههایی نظیر پسشامل فعالیت•

خرج کردن؛•
های مصرف است.ریزی مخارج و شیوهمربوط به حوزة برنامه
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اقتصاد و خانواده | دوازدهم درسفصل چهارم: 

بندیدرس دوازدهم: بودجه

ها و درآمدهاثبت هزینه

همة مخارجی را که در طول مثلاً یک هفته داریم، فهرست کنیم و سپس نوع مخارج را مشخص کنیم؛ مثلاً آیا این                 برای مدیریت بهتر بودجه➢

که بدون ریزی بود یا اینبینی و برنامهها، قابل پیشچنین باید مشخص کنیم که آیا این هزینهها، پوشاک و یا تفریح شده است؟ همخرج صرف خرید خوراکی
که متغیر است و ممکن است به صورت اتفاقی رخ داد؟ و در آخر باید مشخص کنید که آیا مخارج شما باید به صورت ثابت، هفتگی تکرار شود یا این ریزی وبرنامه

ها اصلاً انجام نشود؟در برخی دوره

باشد. هماهنگبه طور خلاصه دخل و خرج باید با هم ➢

ها یا خرجهزینه( 2درآمدها یا دخل ( 1شود: میبرنامة مالی )بودجه( خانواده از دو بخش تشکیل ➢

شود.تر از درآمد باشد، خانواده دچار کسر درآمد میها بزرگهزینه شود و اگرانداز میتر از هزینه باشد، خانواده موفق به پساگر درآمدها بزرگ➢

اندازهزینه = پس >درآمد 

هزینه = کسری درآمد )بودجه( <درآمد 

کنیم.استفاده می بندیبودجهریزی و تنظیم شرایط مالی از برای برنامه➢

بندیجدول بودجه

 تواند روزانه، هفتگی، ماهانه و ... باشد.این جدول می

 کنیم.را مشخص می نوع مخارجطور که گفته شد ابتدا همان -1

 کنیم.می مشخص نبودنیا  بینی بودنپیشها را از نظر قابل هزینه -2

 ای هزینه شود.که متغیر است و ممکن است به صورت دورهشود یا این تکرارکنیم که مخارج باید به صورت ثابت، هفتگی در نهایت مشخص می -3

)مقدار هزینه های برنامه ریزی شده و برنامه ریزی نشده را هم  کنیممشخص می ها راکنیم و میزان درصد آن، از کل هزینههای هر ستون را جمع میسپس هزینه -4
 استفاده کرد.« مجموع کل»برای محاسبة درصد هر ستون باید از  باید محاسبه نمود(. 

کنیم.می ها را تجزیه و تحلیلهزینهدر پایان دورة مالی،  -5

ایم. مثلاً گوید که چه میزان پول در هر گروه صرف کردهکنیم. این مجموع به ما میستون را در زیر آن مشخص میها برای یک دوره، مجموع هر پس از ثبت هزینه -6
های خوراک، پوشاک و ... چقدر بوده است.جمع هزینه

کنیم.ریزی نشده را هم محاسبه میبرنامهریزی شده و های برنامهکنیم و مقدار هزینهشده برای هر دسته استفاده میاز مجموع کل برای محاسبة درصد صرف -7

 100.                  استفاده کرد« مجموع کل»محاسبة درصد هر ستون باید از جهت 
جمع هزینههای هر ستون

هاهزینه مجموع کل 
محاسبة درصد هزینة هر ستون= × 

 جدول ثبت هزینه ها و درآمدها
ثابت / متغیر بینیقابل پیش سایر تفریحات پوشاک غذا نوع کالا یا خدمات تاریخ

جمع

درصد

مجموع کل

اول باید

بندیبودجه: 12درس 
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هاتجزیه و تحلیل جدول هزینه

ایم. مثلاً گوید که چه میزان پول در هر گروه صرف کردهکنیم. این مجموع به ما میها برای یک دوره، مجموع هر ستون را در زیر آن مشخص میپس از ثبت هزینه( 6
های خوراک، پوشاک و ... چقدر بوده است.جمع هزینه

کنیم.ریزی نشده را هم محاسبه میریزی شده و برنامههای برنامهکنیم و مقدار هزینهشده برای هر دسته استفاده میاز مجموع کل برای محاسبة درصد صرف( 7

 های زیر پاسخ داد.، باید به پرسشهادست آمده از جدول هزینهبه اطلاعات به باتوجهاکنون 

 از حد معمول هزینه شده؟ بیش تربرای کدام مخارج  -1

 شده نبوده؟ )یعنی به صورت اتفاقی شکل گرفته است(. ریزیبرنامهیک از مخارج کدام -2

 دهیم؟می تغییرها را یک از هزنهاگر به گذشته برگردیم، کدام -3

 گیری نادرستی بوده است؟ها، تصمیمیک از هزینهکدام -4
 ریزی نشده، تصمیم درستی بوده است؟های برنامهیک از هزینهکدام -5

 داد؟ مخارج ثابت یا متغیر؟ تر کاهشسادهشود یک از مخارج را میکدام -6

 تر است؟یک از مخارج برای شما آسانکاهش کدام در صورتی که برای یک کار ضروری پول داشته باشید، -7

های ثابتتر است تا هزینهمتغیر ساده هایکاهش هزینه     نکته:

توان گفتبه طور خلاصه می

 باید به اینبندی در بودجه   

 نکات توجه کرد      

ریزی ماهانهمراحل بودجه

 زیر خلاصه کرد: چهار مرحلةبندی را در توان مراحل بودجهمی

 به دست آوردید، آن درآمد را ماهیانه مشخص کنید و بنویسید. منبعی که درآمداز هر  -1

 خود را به صورت ماهیانه فهرست کنید. متغیر و ثابتهای هزینه -2

 ها را با یکدیگر مقایسه کنید.مجموع درآمدها و هزینه -3

اموش کردید، به نظر آورید تا درآمدتان افزایش یابد.هایی را که فررا کم کنید یا فرصت مخارج غیرضروریاز درآمد بود،  بیش ترها اگر هزینه -4

تعیین سال خمسی در برنامة مخارج

 است.  ⟵                دو واجب از واجبات مالی اسلامی

خمس

 آثار و نتایج خمس

 گردد.آید، آغاز میمی دستاولین درآمد بهسال مالی، از همان روزی که ✓

 درصد 20کنیم و ایم، محاسبه میایم ولی از آن استفاده نکردهانداز( به همراه اقلام مصرفی که خریدهمانده )پسسال، درآمدی را که برایمان باقیبعد از گذشت یک✓

 کنیم.آن را به عنوان خمس پرداخت می

کنیم. مشخصدرآمدها و مخارج را   1

کنار گذاشته شود. بینی نشدهپیشهای درصدی از درآمد باید برای هزینه  2

را مشخص کنیم. متغیرو  ثابتهای هزینه   3

اهمیت داده شود. هزینة فرصتریزی مالی به در برنامه   4

که دیگر قابل بازگشت نیست توجه شود. های در رفتههزینهریزی باید به در برنامه  5

کند.های هر برنامه را میزان درآمدها مشخص میهزینه   6

خمس•

زکات•

از واجبات مالی اسلام است.•

گیرد.بیاید، به همان میزان که زیاد آمده است، مشمول خمس قرار میسال از مجموع مخارج ما زیاد آوریم، اگر بعد از یکدست میهر درآمدی که به•

ایم ولی استفاده نکردیم.)خمش مالیاتی ثابت است.(درصد( از درآمد اضافة هر فرد است، به علاوه اقلام مصرفی که خریده 20میزان خمس، یک پنجم )•

خمس مالیات اسلامی است.•

دهیم.به مرجع تقلید یا نمایندة او میخمس را به عنوان سهم امام و سهم سادات •

دهد.شود و عدالت اقتصادی را در جامعه گسترش میپرداخت خمس موجب توزیع مجدد ثروت می•

شود.ثروت می توزیع مجددباعث •

دهد.اقتصادی را در جامعه گسترش می عدالت•

کنند.خمس استفاده میکسانی که توان کار و فعالیت اقتصادی ندارند، از منابع •

جزوه کلاس سالیانه اقتصاد  استاد مصطفی رضایی مهر
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درصد است. 20خمس مالیات ثابت با نرخ      نکته:

مسائل خمس

میلیون تومان است. میزان خمس پرداختی این فرد را محاسبه کنید:) عدد به میلیون است( 130او  نهمیلیون تومان درآمد دارد و مخارج سالا 200فردی سالانه : 1مثال 

200 – 130=  70 انداز سالانهمیزان پس

×=  14 میزان خمس پرداختی
20

100
 70

مانده انداز برای او باقیمیلیون پس 7چنین از سال قبل است هممیلیون تومان هزینه داشته  63میلیون تومان است. این فرد در سال  80درآمد سالانة یک فرد : 2مثال 

 است. میزان خمس پرداختی این فرد را محاسبه کنید. )عدد به میلیون است(
80 – 63=  17 انداز سالپس
17+  7= 24 انداز با سال قبلجمع پس

×=  8/4 میزان خمس
20

100
 24

استاد مصطفی رضایی مهر جزوه کلاس سالیانه اقتصاد 
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 تعاریف و اصلاحات

 دخل، حفظ و خرج ⟵ سه رکن اصلی اقتصاد خانواده -1

 های ثابت و متغیرهزینه ⟵ هاانواع هزینه -2

 کنیم.های متغیر تأمین میها را، از هزینهاین هزینه ⟵ بینی نشدههای یک فعالیت ضروری پیشتأمین هزینه -3

های غیرضروریبا کاهش هزینه کسری درآمد( جبران 4ها ( مقایسة درآمدها و هزینه3های ثابت و متغیر ( ثبت هزینه2( جمع درآمدها 1 ⟵ بندیمراحل بودجه -4

 است. درصد 20با نرخ ثابت  یک مالیات اسلامی ⟵ خمس -5

ایم ولی پس از یک سال به علاوه اقلام مصرفی که خریداری کردهدرآمد باقی مانده از مجموع مخارج سالانه  ⟵ گیردمواردی که خمس به آن تعلق می -6

 گیرد.*استفاده نشده است. )البته در فقه اسلامی خمس به هفت مورد تعلق می

 گردد.آید آغاز میسال مالی از همان روزی که اولین درآمد به دست می ⟵ سال مالی -7

شود.  خمس به عنوان سهم امام و سهم سادات به مرجع تقلید یا نمایندة او داده می ⟵ پرداخت خمس -8
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